
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 188 del 28/05/2021

OGGETTO:  INIZIATIVA “SMART GRADUATION DAY” - DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 14:00, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente
1 Sindaco TANISI GIUSEPPE X
2 Vice Sindaco PELLEGRINO GIUSEPPE FRANCESCO X
3 Assessore STEFANELLI SERENA X
4 Assessore STEFANO MARCO X
5 Assessore LEZZI FRANCESCO X
6 Assessore CORNACCHIA PAOLA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Francesco Trianni.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE durante l’emergenza sanitaria l’amministrazione comunale ha rivolto una 
costante attenzione all’intera comunità scolastica quale realtà fortemente colpita, mortificata e 
snaturata dalle restrittive misure di prevenzione poste a tutela della salute di tutti; una realtà quella 
scolastica sicuramente compromessa in quanto completamente svuotata di quel fattore relazionale – 
tra docenti e discenti e degli stessi studenti tra loro – considerato condizione emozionale ineludibile 
ai fini della veicolazione del sapere e dell’apprendimento;

PRESO ATTO CHE, com’è noto, numerosi studenti e studentesse universitarie residenti nel 
Comune di Taviano, in seguito alle misure straordinarie per contenere il Coronavirus, hanno dovuto 
affrontare la discussione della tesi di laurea in modalità telematica, privandosi di fatto di un 
momento simbolico carico di significati nel percorso accademico di uno studente universitario;

DATO ATTO CHE già l’anno scorso questa Amministrazione, dando seguito all’adesione 
all’iniziativa “Smart Graduation Day” promossa dalla Regione Puglia e da Anci Puglia deliberata 
con con D.G n. 229/2020, ha organizzato un “Graduation Day” durante il quale i laureati residenti 
nel Comune di Taviano che hanno conseguito il titolo di Laurea durante una delle sessioni svoltesi 
da remoto a causa dell’emergenza hanno ricevuto un premio simbolico consegnato loro dalla 
Amministrazione Comunale

RITENUTO CHE è intendimento di questa Amministrazione organizzare, autonomamente, una 
seconda edizione dell’iniziativa al fine di restituire ai neo laureati, che abbiano conseguito il titolo 
di laurea nelle sessioni successive a quelle già gratificate con la prima edizione, l’emozione della 
proclamazione pubblica di cui sono stati privati e il pathos di una giornata che resterà indelebile 
sotto il profilo umano e professionale; 

CONSIDERATO CHE la cerimonia si svolgerà nel rispetto delle normative anti Covid 19 e si 
terrà nel giorno e nel luogo che saranno comunicati successivamente, alla presenza del Sindaco (o 
delegato) il quale consegnerà a ciascuno dei laureati presenti un premio simbolico i cui costi 
saranno a carico della Comune di Taviano;

RITENUTO di destinare al finanziamento dell’iniziativa risorse finanziarie pari ad € 500,00 per 
l’acquisto dei premi e per l’organizzazione della cerimonia che, presumibilmente, si svolgerà nella 
prima settimana di settembre 2021;

RITENUTO quindi di autorizzare il Responsabile del Settore AA.GG all’adozione dei successivi 
provvedimenti;

CON VOTI favorevoli ed unanimi dei presenti

DELIBERA

DI ORGANIZZARE autonomamente una seconda edizione dell’iniziativa “Graduation Day”;

DI DARE ATTO CHE la cerimonia si svolgerà nel rispetto delle normative anti Covid 19 e si terrà 
nel giorno e nel luogo che saranno comunicati successivamente, alla presenza del Sindaco (o 
delegato) il quale consegnerà a ciascuno dei laureati, che abbiano conseguito il titolo di laurea 
durante le sessioni successive a quelle già interessate dalla prima edizione, nonché ai laureati nelle 



3

sessioni precedenti che non abbiano partecipato alla prima edizione dell’iniziativa, un premio 
simbolico i cui costi saranno a carico della Comune di Taviano; 

DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa presumibilmente pari a € 500,00, necessario alla  
realizzazione dell’iniziativa; 

DI DEMANDARE alla responsabile del Settore AA.GG. i conseguenti provvedimenti;

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, all'unanimità dei presenti e 
votanti e con successiva e separata votazione.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuseppe Tanisi Francesco Trianni

(atto sottoscritto digitalmente)


